35 Ibidem, 6, c. 89.
36 Ibidem, c. 76.
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Finium. Quel documento comunale, in fondo, poteva dirsi un ‘esti-
mo’, era un inventario completo di luoghi, la mappatura confinaria di
un intero contado. Quel serbatoio di confini pubblici e antichi di un
secolo e mezzo, seppur di una città concorrente, poteva e doveva
costituire un riscontro probatorio forte. Quella lista di località che
aveva rappresentato un passaggio decisivo nella costruzione del
districtus comunale pistoiese, quella lista che esprimeva il linguaggio
di inquadramento dello spazio nella Pistoia duecentesca, di un lin-
guaggio in cui si sommavano il sapere dei tecnici con quello popolare,
quella lista poteva ora, nel secondo decennio del Quattrocento,
contribuire «per clonazione» alla costruzione del piccolo stato regio-
nale di Lucca. E così quel confine che in pieno Duecento era stato
ricordato, raccontato e scritto, diveniva, a distanza di un secolo e
mezzo, un «confine archiviato».
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1414 novembre 22

Il notaio Giovanni del fu Niccolò Nesi da Lucca trascrive dall’esemplare del
notaio pistoiese ser Schiatta di Paolo di Iacopo di Tarato una copia delle comunità
dell’alta Val di Lima dal Liber finium districtus Pistorii.

Originale in ASL, Diplomatico, Tarpea, 1255. La pergamena in buone condizio-
ni di conservazione, misura circa 755 mm. in altezza e circa 480 in larghezza.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti
sive publice scripture finium seu confinium infrascriptorum
territoriorum et comunium manu infrascripti ser Schiatte notarii cuius
quidem publici instrumenti seu scripture publice tenor talis est, videlicet:

Hii sunt confines inter comunia et terras tenitorii porte Lucensis inventi et
approbati coram Gualandesco Saracenis et Iunta Sesmondelli tempore
potestarie primorum sex mensium domini Columbi de Petrasanta Dei
gratia honorabilis potestatis Pistorii electis ad dictum officium facientum
per dictum potestatem sub anno domini MCCLV, indictione XIII. In
primis.

Dominus Compagnus plebanus plebis de Quarrata et [...]

Antonius Iunii camerarius comunis de Lanciole pro ipso comuni et Guido
Soldi de Crespore pro ipso comuni in comuni concordia dicunt esse
fines inter eos coram suprascriptis confinatoribus sicut vadit colle de
Piede Marcloti usque ad collem boschi de Argirii recto tramite et a dicto
boscho usque ad Canochi recto tramite et sicut vadit foveam que vadit
in Pesciam; ita quod apud dictos fines versus Crespore est de iurisdictione
de Crespore et eius territorium et ab inde versus Lanciolem est de
Lanciole.

Die suprascripta et coram suprascritis testibus37.

37 Si tratta della confinazione tra i comuni Lanciole e Crespole, la numero 41 della Porta
Lucchese del Liber finium secondo l’edizione di Q. Santoli (Liber finium, p. 286).
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Mellior Meliorelli de Momignio pro ipso comuni et [...]

Benvenutus Miniati et Signoritus Romei de Chalamecca pro ipso comuni et
Salvi Marchi et Guido Soldi de Crespore pro ipso comuni dicunt in
comuni concordia esse fines inter eos coram suprascriptis confinatoribus
sicut trait saxus de Montalto usque ad pianum de Septe Fontane et a
dicto Septe Fontane usque ad pedem vie de lame de Usciuolo. Usque
hic fuerunt in concordia et ab inde in antea confinaverunt dicti
confinatores. Et a dicta Lama de Usciolo sicut vadit quadam siricem
lapidum versus podium de Milliaria recto tramite prope quadam forca
ficta super dicto podio per XII cannas rectas versus Cresporem et ab
inde sicut trait recto tramite usque ad capannam que fuit Anselmini et
a dicta capanna usque ad forram de Valle Mothana et usque ad collem
de Vetreto a via inferius sicut trait colle de Campporsaio usque ad
albarum Signorichi de Foliongnoro.

Actum apud Laman coram Dato Gherbaldi et Bonvero Arduini de Momignio
testibus, die suprascripta38.

Baldone Paltonerii et Bondie Donati de Calamecha pro ipso comuni dicunt
coram suprascriptis confinatoribus esse fines inter ipsum comune et
comune de Pitellio sicut vadit a rivus Bonithi usque ad Iesinam et sicut
trait serram de Omiscii usque ad stratam et sicut dictam stratam usque
ad forram Pruni, ita quod dicta strata est tota territorii de Pitellio, ita
quod a dictos fines versus Pitellium est de iurisdictione de Pitellio et eius
territorii et a dictos fines versus Calamecham sit de iurisdictione de
Chalamecha.

Actum apud hospitale Crucis Brandelliane coram Bondie Donati et Pellegrino
Ugolini testibus39.

Bondie Donati et Pellegrinus Ugolini de Crespore dicunt coram suprascriptis
confinatoribus esse fines inter ipsum comune et comune de Pitellio
flumen Ghisine usque ad Avellaneta et a dicta Avellaneta usque ad
cialiarios pontis Rossi et usque ad pedem silve presbiteri de Crespore
sicut trait recto tramite usque ad forram collis de Moschaio in capite
boschi de Pitellio, ita quod apud dictos fines versus Pitellium est de
iurisdictione de Pitellio et eius territorii et ab inde versus Crespore est
de iurisdictione et territorii de Crespore.

38 Cfr. la confinazione 47 di Porta Lucchese fra Calamecca e Crespole (ibidem, pp. 288-289).
39 Cfr. la confinazione 48 di Porta Lucchese fra Piteglio e Calamecca (ibidem, p. 289).
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40 Cfr. la confinazione 49 di Porta Lucchese fra Piteglio e Crespole (ibidem, p. 289).
41 Pamiestre: nell’edizione Santoli.
42 Flumen: nell’edizione Santoli.
43 Pegodroni: nell’edizione Santoli.
44 Cfr. la confinazione 22 della Porta Sant’Andrea relativa a Piteglio (ibidem, p. 325).

Actum in suprascripto loco coram Baldone Paltonerii et Bondie Amati
testibus, die suprascripta40.

Amicus Riccii vicarius comuni de Castellina pro ipso comuni et [...]

In Christi nomine. Amen

Infrascripti sunt confines seu fines castrorum et villarum tenitorii seu
districtus porte Sancti Andree, inventi seu reperti vel facti per Soffredum
condam domini Tebertelli et Andream condam Dieloguardi, positos et
deputatos pro comuni Pistorii super inveniendis confinibus seu finibus
predictis, tempore potestarie domini Columbi Pistorii potestatis, sub
anno domini MCCLquinto, indictione XIII.

Comune de Gello et eius territorium protenditur et trahit et est [...]

Item comune de Pitellio et eius territorium et trait versus comune de Popilio
et eius territorium ut in comuni concordia et voluntate dixerunt, coram
suprascriptis Andrea et Soffredo, Paullus domini Lamberti potestas de
Popilio, Iacobus Privadi, Altegradus Factinançii et Iohannes Accursi
vice et nomine dicti comunis de Popiglio et Ubertellus condam Romei
de Pitelio inventus et deputatus pro dicto comuni de Pitelio ad faciendum
infrascriptos confines seu fines cum predicto comuni de Popilio dicunt
ut dictum est quod infrascripti sunt fines seu confines inter dicta
comunia et territoria: silicet cilius qui est supra silvam Ioranam ultra
quomodo portat colle de Buriano et sicut trait dictum colle ad boschum
collis Pamiesere41 et sicut portat medietas silve pebis de Popilio ad
rivum Matraium ubi mictit in quodam flumine42 quod appellatur Iesina
et sicut trait rivus Matraius in susum. Item dictum comune de Popilio
ut infrascripti dixerunt, scilicet Paullus potestas de Popilio et Altegradus
Factinançii et Racconciatus Fantelli consiliarii dicte potestatis et dicti
comunis de Popilio vice et nomine dicti comunis de Popilio et
Guerruccius Rainaldi consiliarius comunis de Mamiano et Bernardus
Pogodormi43 camarlingus dicti comunis de Mamiano vice et nomine
dicti comunis de Mamiano dixerunt quod infrascripti sunt confines
inter dicta comunia et territoria, silicet Petrobetoli sicut trait susum ad
viam que trait ad silvam Pianam44.
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45 Bonensegne: nell’edizione Santoli.
46 Cfr. la confinazione 23 di Porta Sant’Andrea relativa a Piteglio (ibidem, p. 326).
47 Macereta: nell’edizione Santoli.
48 Pranum: nell’edizione Santoli.
49 Cfr. la confinazione 24 di Porta Sant’Andrea relativa a Popiglio (ibidem, p. 326).
50 Cfr. la confinazione 25 di Porta Sant’Andrea relativa a Piteglio (ibidem, pp. 326-327).

Item Comune de Pitelio et eius territorium protenditur et trait versus comune
de Sancto Marcello et eius territorium ut in comuni concordia et
voluntate dixerunt infrascripti homines quod infrascripti sunt fines seu
confines inter dicta comunia et territoria, silicet Çacharia notaius et
vicarius Ponis potestatis de Sancto Marcello et Iacobus Bononsegne45

camarlingus dicti comunis de dicto Sancto Marcello, Bonmartinus
Rustichelli et Baldinus Guerruccii vice et nomine dicti comunis de
Sancto Marcello et pro ipso comuni et Ubertellus condam Romei de
Pitellio positus et deputatus pro dicto comuni de Pitelio infrascriptos
fines, silicet rivus Paghani sicut trait sursum ad Lama plebanis de Pitelio
et sicut trait via que vadit per quendam locum qui dicitur Cerisciolus46.

Item comune de Popilio et eius territorium protenditur et trait versus
comune de Pontito et eius territorium sicut dixit Paullus potestas
comunis de Popilio et Iacobus Privadi, Antigradus Factinançii et
Iohannes Accursi pro dicto comuni de Popilio quod infrascripti sunt
fines inter dicta comunia: pranus Galligano et pranus de Macerata47 et
usque ad pianum48 de Petini. Item versus comune de Lucchio et eius
territorium Forra Cecha sicut trait a Lima et postea sicut trait dicta Lima
recta linea. Item versus comune de Vico Tana Promatioia sicut trait
susum ad terram de Montalo et sicut trait terris de Montallo ad
Caprianam ad Partitorium et sicur trait Partitorium ad terminem qui est
in plano de Forine et sicut trait dictus terminus ad Grelochium et sicut
trait dictus locus ad grellochium usque ad pratum Bellinominis Ferreti
de Popilio et sicut dividit Serra de Alpis usque ad Contranesem49.

Item dictum comune de Pitelio et eius territorium protenditur et trait versus
comune et territorio de Mamiano ut in comuni concordia et voluntate
dixerunt et confessi fuerunt dominus Gilius potestas de Pitelio et
Pellegrinus Ubertelli consiliarius dicti comunis de Pitelio vice et nomine
dicti comunis de Pitellio ex una parte et Guerruccius condam Rainaldi
consiliarius dicti comunis de Mamiano et Bernardus Pogodorini
camarlingus de Mamiano ut dixerunt vice et nomine dicti comunis de
Mamiano ex altera, dixerunt quod hii sunt confines inter dicta comunia
et territoria, silicet Saxeto de Manolucesi vel Sassus Cavallaius50.
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51 Cresppore: nell’edizione Santoli.
52 Cfr. la confinazione 26 di Porta Sant’Andrea relativa a Piteglio (ibidem, p. 327).

Item dictum comune de Pitellio et eius territorium protenditur et trait versus
comune de Calamecha et eius territorium ut dixit dominus Gilius
potestas de Pitelio, coram suprascriptis Soffredo et Andrea, et Pellegrinus
Ubertelli consiliarius dicti comunis vice et nomine dicti comunis dixerunt
quod hii sunt fines inter dicta comunia: silicet Serra de Omiscio et via
quomodo portat ad stratam de Saracino et quomodo portat recta linea
dicta Serra ad valicum de valle Ghiescina. Item versus comune de
Crespore51 Lavenaneto usque ad balços desuper de Inpocho et a dictis
balçiis recto alle Granaie52.

In Christi nomine. Amen. Nos Soffredus condam domini Tebertelli et
Andreas condam Diologuardi deputati et electi pro comuni Pistorii.

Copia vero seu exemplum subscriptioni dicti publici instrumenti sive scripture
seu subscriptoris talis est et sequitur in (...) vobis, videlicet

Ego Francischus condam Lesis imperiali auctoritate iudex ordinarius et
notarius predicta omnia exemplavi de quodam libro terrefinium terrarum
comitatus Pistorii facto tempore domini Columbi olim potestatis Pistorii
existente apud acta comunis Pistorii sub anno nativitatis domini
MCCCXVIIII, indictione secunda.

Ego Schiatta olim filius Pauli Iacobi Tarati de Pistorio imperiali auctoritate
iudex ordinarius atque notarius predicta omnia inveni, vidi et legi in
quodam libro confinium comitatus Pistorii existente in sacristia Sancti
Iacobi Apostoli de Pistorio et prout ibi inveni, vidi et legi ita hic inde
transcripsi, scripsi et exemplavi fideliter nihil addens vel minuens quod
sensum mutet vel variet intellectum, sub anno Dominice nativitate
Millesimo Quadringenteximo octavo, indictione secunda, die undecima,
mensis decembris secundum cursum notariorum civitatis Pistorii. Cum
signo tabellionatus ipsius ser Schiatte notarii facto a capite sui nominis.

In nomine Dei. Amen. Hoc exemplum suprascriptum anno nativitatis
Domini Millesimo quatuorcentesimo quintodecimo, indictione nona,
secundum cursum notariorum civitatis Lucane, die vero vigesimasecunda
novembris, per me Iohannem notarium de Luca infra subscriptum,
sumptum et fideliter exemplatum, scriptum et copiatum ex auctentico
scripto et sumpto subscripto et publicato manu predicti ser Schiatte
olim filium Pauli Iacobi de Pistorio notarii suprascripti et supra proxime
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nominati et de suo publico sumpto per ipsum, ut supra facit mentione
et subscriptione sua, de quodam libro finium comitatis Pistorii ut in
ipso sumpto scripto et publicato manu prefati ser Schiatte notarii vidi
et legi, contineri et apparere insinuatum fuit et demostratum eximio et
scientissimo utriusque iuris doctori domino Antonio quodam domini
Iacobi de Albergatis de Bononia honorabile vicario, iudici et assessori
magnifici viri Johanis Iacobi ex marchionibus Malaspine de Luçolo pro
magnifico et potenti domino domino Paulo de Guinigiis Lucensis
domino generali honorabilis potestatis civitatis Lucane eiusque
comitatus, fortie et districtus nec non iudici et consuli omnium curiarum
ordinariarum dicte Lucane civitatis pro tribunali sedenti ad solitum
banchum iuris dicte curie Luce positum et aula magna palatii residentie
prefati domini Lucani potestatis iudicis et [...] in brachio sancti Michaelis
in foro iuxta dictam ecclesiam Sancti Michaelis in foro et in eiusdem
domini vicarii iudicis et consulis presentia per me ipsum Iohannem
condam Nicolai Nesis de Luca notarium et alios subscriptos notarios
diligenter et actente cum ipso instrumento publico sive scriptura
publica scripta et subscripta manu dicti ser Schiatte de Pistorio notarii
seu autentico ascultatum et cum iudex ipse vicarius, consul cognoverit
illud cum ipso auctentico instrumento publico subscripto et sumpto
manu dicti ser Schiatte notari de Pistorio concordare ut adhibeat huic
exemplo de cetero et plena fides suam et comunis Lucani quam habet
a prefato magnifico domino Luce ex dicto et pro dicto suo vicariatus et
consulatus officio [...] interposuit paritem et decretum omnibus meliori
via sive forma et modo quibus magis et melius potuit.

Ego Laurentius olim Numorini Lensi civis lucanus imperiali auctoritate
notarius et iudex ordinarius hoc exemplum una cum infrascrictis ser
Aldibrando, ser Marino, ser Baldassare et ser Iohanne notariis publicis
ad ipsum auctenticum instrumentum scriptum manu ser Schiatte olim
filii Pauli Iacobi Tarati de Pistorio coram ipso iudice diligenter et
fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni de ipsius domini
iudicis mandato in eiusdem exempli plena fidem et testimonium me
subscripsi et meum signum apposui consuetum.

Ego Aldibrandus condam Luporini Luputtii lucanus civis imperiali auctoritate
notarius atque iudex ordinarius hoc exemplum una cum suprascripto
ser Laurentio et infrascrictis ser Marino, ser Baldassare et ser Iohanne
notariis publicis ad ipsum auctenticum instrumentum scriptum manu
suprascripti Schiatte olim filii Pauli Iacobi Tarati de Pistorio coram ipso
iudice diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare
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inveni de ipsius domini iudicis mandato in eiusdem exempli plenam
fidem et testimonium me subscripsi et meum signum et nomem  apposui
consuetum.

Ego Marinus olim Bartholomei Marini de Petrasancta lucanus civis imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius hoc exemplum una cum
suprascriptis ser Laurentio et ser Aldibrando et infrascriptis ser
Baldassare et ser Iohanne notariis publicis ad ipsum auctenticum
instrumentum scriptum manu suprascripti Schiatte olim filii Pauli
Iacobi Tarati de Pistorio coram ipso iudice diligenter et fideliter
ascultavi et quia utrumque concordare inveni de ipsius domini iudicis
mandato in eiusdem exempli plenam fidem et testimonium subscripsi
et meum signum apposui consuetum.

Ego Baldassar olim Bartholomei Luporini lucanus civis imperiali auctoritate
notarius et iudex ordinarius hoc exemplum una cum suprascriptis ser
Laurentio, ser Aldibrando et ser Marino et infrascripto ser Iohanne ad
ipsum auctenticum instrumentum scriptum manu ser Schiatte olim filii
Pauli Iacobi Tarati de Pistorio coram ipso iudice diligenter et fideliter
ascultavi et quia utrumque concordare inveni de ipsius domini iudicis
mandato in eiusdem exempli plenam fidem et testimonium me subscripsi
et menum signum apposui consuetum.

Ego Iohannes quondam Nicolai Nesis de Luca publicus imperiali auctoritate
notarius iudex atque ordinarius et nunc pro magnifico domino Luce
prelibato unus de sex notariis et scribis publicis curie domini Lucani
potestatis ad civilia deputatus a prefato magnifico domino hoc exemplum
ex instrumento supto, publicato et scripto ac exemplato manu
suprascripto ser Schiatte olim Pauli Iacobi Tarati de Pistorio notarii
fideliter scripsi et exemplavi et posmodum in presentia suprascripti
domini vicarii et iudicis domini Lucani potestatis una cum predictis
tabellionibus ser Laurentio Numorini, ser Aldibrando, ser Marino et
ser Baldaxare civibus lucanis cum ipso sumpto publico instrumento seu
scriptura publicata et subscripta manu ser Schiatte notarii cum
appositione sui nominis et signum tabellionatus dicti ser Schiatte
diligenter ascultavi et quia utrumque concordare nil addens vel minuens
quod sensum mutet vel variet intellectu de ipsius domini iudicis
mandato ad esiudem exempli plenam fidem et testimonium me subscripsi
et meum signum et nomen apposui consuetum.
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Le fonti archivistiche, edite ed inedite, e le altre opere a stampa sono citate
nelle note sempre in forma abbreviata. Nell’elenco che segue sono
riportate le indicazioni complete.
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Abbreviazioni
archivistiche e bibliografiche